
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045 43Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2016

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, 
Identidade Funcional nº 57195101/3, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças - DIPLAN, para responder pelo cargo de Coordenador 
GEP-DAS 011.4, no período de 11.02.2016 a 11.03.2016, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, Identidade 
Funcional nº 604607/3, que se encontra em gozo de Férias, 
conforme PORTARIA Nº 004/2016, de 06.01.2016, publicada no 
DOE nº 33.044, de 07.01.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 07 de janeiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 916317
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 008 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, identidade 
funcional nº 57203183/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na DIPLAN para responder pelo cargo de Coordenador de 
Finanças, GEP-DAS 011.4, no período de 11.01 a 09.02.2016, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Identidade Funcional 
nº 5053943/3, que se encontra em gozo de Licença-Prêmio, 
conforme PORTARIA Nº 001/2016, de 04.01.2016, publicada no 
DOE nº 32.042, de 05.01.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 07 de janeiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 916372

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.430, de 13.11.2015, 
publicado no DOE Nº 33.012 de 16.11.15 que institui o Comitê 
Gestor Intersecretarial de Educação Profi ssional e Tecnológica do 
Estado do Pará-CGIEP e dá outras providências;
CONSIDERANDO ainda o disposto no Art. 1º, § 3º e Art. 2º, § 1º 
e 2º do Decreto nº 1.430, de 13.11.15;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os membros titulares e suplentes dos 
órgãos abaixo, que integrarão o Comitê Gestor Intersecretarial 
de Educação Profi ssional e Tecnológica do Estado do Pará-CGIEP, 
cuja fi nalidade é planejar, promover e coordenar os programas 
de formação profi ssional nos níveis técnicos, tecnológico, de 
pós-graduação, formação inicial e continuada, de qualifi cação e 
certifi cação de habilidades profi ssionalizantes, na busca contínua 
da melhoria dos indicadores econômicos, sociais e humanos do 
Estado do Pará;
I - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica-SECTET.
Titular: Alex Bolonha Fiúza de Mello
Suplente: Luís Carlos Macedo Blasques
II - Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Titular: Ana Cláudia Serruya Hage
Suplente: Mari Elisa Santos de Almeida
III - Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER
Titular: Heitor Márcio Pinheiro dos Santos
Suplente: Everson Luís Moraes da Costa
IV - Secretaria de Estado  de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia - SEDEME
Titular: Adnan Demachki
Suplente: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
V - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP
Titular: Hildegardo de Figueiredo Nunes
Suplente: Geraldo dos Santos Tavares
VI - Secretaria de Estado e Cultura - SECULT

Titular: Paulo Roberto Chaves Fernandes
Suplente: Mariana Batista Sampaio
VII - Secretaria de Estado de Turismo - SETUR
Titular: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Suplente: Joy Colares
VIII - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
-  SEMAS
Titular: Luiz Fernandes Rocha
Suplente: Antônio Augusto Ferreira Filho
IX - Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Titular: VÍtor Manuel Jesus Mateus
Suplente: Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de janeiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 915964

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 001/2016 - GABINETE, 07 DE JANEIRO DE 2016.
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 11/01/2016, 
o gozo de férias da servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, Id. 
Funcional nº. 57191445/1, concedido por meio da PORTARIA Nº 
231/2015, publicada no DOE Nº. 33003, DE 03/11/2015, para 
gozo oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Janeiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 916369

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 013/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E FACULDADE ESTÁCIO DO PARÁ - 
ESTÁCIO, CNPJ/MF nº 02.608.755/0001-07
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de parcerias entre os partícipes, visando desenvolver ações 
relacionadas a implantação da Escola de Gastronomia da 
Amazônia.
VIGÊNCIA: 30/12/2015 A 29/12/2017
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
RICARDO AUGUSTO LOBO GLUCK PAUL

Protocolo 915972
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

C O M U N I C A D O
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará comunica aos interessados na 
Concorrência nº. 006/TJPA/2015, cujo objeto é o Registro de 
preços para contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de engenharia com fornecimento de mão 
de obra, equipamentos e materiais destinados a atender as 

necessidades das unidades funcionais do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará na Região Metropolitana de Belém, que, a sessão 
de continuação fi ca remarcada para o dia 11 de janeiro de 2016, 
às 10:00hs (horário local), no auditório do Setor de Licitações.
Belém, 07 de janeiro de 2016.

Amanda Caroline Pinheiro dos Santos
Presidente da CPL

Protocolo 915933

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º  : 001/2016-TCM
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:  CONTRATO
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa  A S SANTOS LEAL SERVIÇOS LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ nº 10.464.862-0001/29.
OBJETO : Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de mão de obra terceirizada nas funções especifi cadas no 
Termo de Referência, incluindo fornecimento de equipamentos e 
o material necessário para a execução dos serviços, para atender 
as necessidades do Tribunal.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.525.600,00 (Um milhão, 
quinhentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais),
DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2016.
VIGÊNCIA :  iniciando em 05/01/2016 e terminando em 
04/01/2017.
LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 2015/011/TCM.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  Conjunto Império 
Amazônico, Bloco 3B, nº 210, Térreo, no Bairro do Souza, nesta 
cidade de Belém/PA, CEP 66613-080.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Cezar 
Colares.

Protocolo 915988

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 396 A 403/2015/TCM-PA
PUBLICAÇÕES: 05/01, 08/01 E 14/01/2016.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 396/2015/5ª 

CONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo no 201515554-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, a Senhora 
ELIZABETH LIMA SANTOS.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, nos termos do art. 50 da Lei Complementar 
nº 84/2012 deste TCM, Notifi ca através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora ELIZABETH LIMA SANTOS, 
CPF 140.864.412-68, residente à Rua I, Qd. N12, nº 127 - Vila 
Pepeu - KM 07 - Nova Marabá, CEP: 68.500-000, responsável 
pelo Instituto Reviver, para, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar 
da 3ª publicação, prestar esclarecimentos quanto à ausência 
da prestação de contas dos recursos recebidos por ocasião do 
Convênio fi rmado entre a Prefeitura de Marabá e esta Entidade, 
cujo objetivo é a concessão de ajuda fi nanceira à entidade 
convenente para realização do Projeto Adote Cultura Viva, no 
aporte de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), com vigência 
de até 10 (dez) meses, a contar da data da sua assinatura em 
06/07/2012.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
Belém, 05 de janeiro de 2016.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/5ª Controladoria/
TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 397/2015/6ª 
CONTROLADORIA-AJU/TCM

(Processo no 201411544-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Geraldo 
Chicre Bitar Pinheiro.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), 
Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
ao Senhor Geraldo Chicre Bitar Pinheiro, Diretor do Núcleo de 


